ecclesiasticj et exterj de qualsivoglia natione / confluentj in decta città maxime in lo / introyto et exito de qualsivoglia mercj, / sitj iuxta la forma deli soj privilegij de questa / città. Item dixit scire qualiter infrascripti / mercj videlicet: oro et argento, filato et aliis / contentj et expressatj in uno notamento / fatto et scripto die XIII decembris vj / indictionis 1562 con la suprascriptio[n]j chi dice / Jorgio Salamanca ipso testimonio ne altrj / hanno pagato ne visto pagarj tarj uno / per libra sopra alj sitj ne manco tarj uno / per unza sopra li mercj li quali su de novo / se intendino inponere in questa / nobilj città de Messina et suo territorio / ma solamentj in l'extrahere delj mercj le / paga tarj uno per unzia ala regia caxa // [219r] videlicet delj mercj chi si comprano et si extrahino / in lo introyto de dicti mercj mandando / etiam ipso testimonio ha pagato ne visto pagarj / caxa, *seguono formule ceterate.*

Eodem

Magnificus Franciscus Orna gallicus cives Messane testis / juratus et interrogates super infrascripta dixit se scire / qualiter de annj 23 in qua et ultra chi ipso magnifico testimonio / ha negociato et negocia como mercadantj / in questa nobilj città de Messina et in la regia / dohana et secretia de questa città sa et ha / visto obsirvarj et praticarj dili citatinj et / habitaturj de questa nobilj città de Messina, / suo territorio et furisterj et de / tuctj nationj confluentj et negociantj / in dicta città et in la predicta regia secretia / foro et su franchj et exemptj / dillj novj gabellj et pagano et si pretendino // [219v] inponere de tarj uno per unza sopra / tuctj mercj et altrj tarj uno per libra / per omnj libra de seta de introyto et / exito et maj dettj tarj sopra detti / mercj et sitj novamentj si pretendino / inponere se have pagato immo dettj / citatinj et habitatorj de Messina et / suo territorio et foristerj foro et / su franchij de altro pagamento / sopra li mercj dell'introyto et exito et / solamentj li foristerj de introyto paghano / ad ragion di trj per cento dili citatinj / et habitatorj de Messina solamentj pagano / tarj uno per untia per ragion de caxa / et tale ipso testimonio ha pagato dapoj chi / est citatino fino al presente et sa son annj / otto et ultra circa. Item dixit ipso testimonio fu et est / di judicio et ponirj chi inponere dovesse et / facendosi pagare detto novo dritto / de tarj uno per libra supra dictj setj li qualj / novamentj si pretendino inponirj et exigirj / in la regia dohana de questa città et / fora multo dapno et prejudicio ad questa // [220r] nobili città de Messina ad causa chi li mercadantj / si desistiriano di confluere et portarj et / extrahirj mercj et sitj in questa città se diminuiria / lo commercio et conmerciantj con la quali se substenta / questa città de Messina. item dixit /

scire chi ancorche de detto tempu de annj / 23 in qua si habbiano facto malj par/lamentj generalj in questo Regno per li illustrissimj / vicerre et presedentj chi su statj pro tempore / tanto in questa città quanto in la città de / Palermo et altri lochj del Regno tanto / chi la città chi ha stato presentj quanto non / stata absentj et in quellj se hanno fatto / donativj et presentj ad sua magesta de paghare / per tutto lo Regno de Sicilia nemine exempto / ha inteso dire publicamentj ipso testimonio / dictj offertj et donativj non hanno compreso ne / in quelli contributo questa città de Messina / ne soj citatinj et habitatorj et foristerj / de qualsivoglia nationj in quella confluentj / immo de quelli sono statj et sono extranei. / Item dellj privilegij, franciczj, exemptionj / et immunitatj, usi et observantij de questa nobilj / città de Messina *seguono formule ceterate* // [220v] *proseguono formule ceterate*.

Eodem

Magnificus Galeatius Salvarna januensis et cives / Messane testis interrogates super infrascripta de / scire qualiter sono anni XXX in qua in circa / chi ipso testimonio ha negociato et negocia como / mercadantj in questa nobilj città de Messina / et in la regia dohana et secretia / et questa città ha et ha visto observarj / et praticarj dili citatinj et habitatorj / de dicta nobilj città de Messina et / suo territorio et tucti foristerj et de tuctj / nationj confluentj et negociantj in dicta / città et in la predicta regia secretia / sono et su franchj et exemptj de / dictj impositionj di li novj gabellj et / pagamentj si pretendino inponere / de tarj uno per uncia sopra tuctj li merchj / et alio tarj uno per libra per dicta libra / de seta de introyto et exito et manj dettj / tarj sopra delj mercj et sitj novamentj si // [221r] pretendino imponere se hanno pagato immo / dettj citatinj habitatorj de Messina et / suo territorio et foristerj fuoro et su franchij / di omni altro pagamento sopra li mercj dell'introyto excepto et solamentj li foristerj / de introyto et exito pagato ad ragione / di trj per cento e talunj uno per cento / alcunj sunno et tucto franchij secundo li nationj / et privilegij luoro chi tenino et delle cose / del Regno per la extractionj li citatinj et habitatorj / de Messina solamentj paghano tarj uno per / uncia per ragione de caxa chi li foristerj / ultra delo tarj de caxa paghano trj / per cento per ragion de cantaro secundo / li luoro privilegij. Item dixit ipso testimonio scire di / juxto et ponirj firmo et imponendosj et / facendosj pagare detto dritto et / tarj uno per unza sopra dectj merchij / et tarj uno per libra sopra la seta la quale / novamentj si pretendino inponere / et exigere in la regia dohana de / questa nobilj città de Messina et fora / multo dapno et prejudicio de questa / città de Messina ad causa dili mercadantj si / desistiriano di confluirj, portarj et extrahiri //

[221v] mercj et sitj in questa città si deminuiria / lo commercio et mercantj con le quale / se substenta questa nobili città de Messina, / *seguono formule ceterate.*

Eodem

Magnificus dominus Christoforus Pixi civis Messane / testis juratus et interrogates super infrascripta / dixit scire qualiter dj annj XXXV in qua ut / circa chi ipso magnifico testimonio ha negociato / et negocia in questa nobilj città de Messina / et in la regia dohana et secretia de / questa città sa et ha visto observarj et / praticarj dilj citatinj et habitaturj de / questa nobili città de Messina et suo territorio / foristerj de tuctj nationj confluentj et / negociantj in dicta città et in la predicta regia / secretia foro et su franchij et exemptj et de / soj inposicionj deli mercj gabellj et pagamentj // [222r] si pretendino inponirj de tarj uno per unza / sopra tuctj mercj et altro tarj uno per libra / per omni libra de seta de introyto et exito et / maj dictj tarj sopra dectj mercj et sitj / novamentj se pretendeno inponere se / hanno pagato inmo dettj citatinj et habitatorj de / Messina et suo territorio et furisterj sono et su franchj / di omnj altro pagamento sopra li mercj dello introito / et exito chi solamentj li foristerj de introyto / pagano ad ragione di 3 per cento et alcunj / uno per cento alcunj sonno de tucto franchj secundo / li nationj et privilegij loro chi tenino et / delle cose del Regno per la extractione li / citatinj et habitatorj de Messina solamentj si / pagano tarj uno per uncia per ragion de / caxa li foristerj ultra dicto tarj de / caxa paghano 3 per cento per ragion / di dohana et per la ragion de / cantaro secundo loro privilegij. Item etiam dixit / scire ipso magnifico testimonio su res di firmo judicio / et parere chi inponendosj et facendosj pagare / detto novo dritto de tarj uno per uncia / sopra dictj mercj et tarj uno per libra sopra / la seta le quali novamentj si pretendino / inponere et exigere in la regia dohana / de questa città et fora multo dapno et / prejudicio in questa città de Messina ad causa di mercadantj // [222v] si desistiriano di confluere et praticarj et extrahere / mercj et sitj in questa città et si deminuiria / lo commercio er mercantj con li qualj si subestenta / questa nobilj città de Messina et per altrj / ragionj. Item dixit scire et ancorchè / dici chi su de annj XXXV in qua / si habiano fatto moltj parlamentj qualj / in questo Regno per li illustrissimj vicerre et / presidentj chi su statj pro tempore tanto in questa / città quanto in la città de Palermo et altrj lochij / del Regno tanto qunato la città est stato / presenti quanto quando questa città de Messina / e stata absentj in li parlamentj fattj fora / de questa città et in quellj se hanno fatto / oblatione et donativij et presentj et / servitij ad sua magestà da pagarse per / tucto il Regno de Sicilia

nemine / exempto dettj conclusionj, offertj, donativij / et conclusionj et collettj non hanno compreso / ne in quellj quanto ha servito questa nobilj città / de Messina in detta città, soj citatinj, / habitatorj et foristeri de qualsivoglia / natione in quella confluentj ne ipso magnifico / testimonio ha pagato ne visto pagarj tali donativj, / collettj immo quella sonno statj et sonno exemptj in virtù // [223r] di dectj privilegij de franchiczi, exemptionj et / inmunitatj, bonj observantij de questa nobilj / città de Messina, *seguono formule ceterate*.

Die VI januarij VI indictionis 1562

Magnificus Antonius Coppinus civis Messane testis juratus / et interrogates supra infrascripta dixit scire / qualiter non absente chi in li parlamentj generalj / de questo Regno de Sicilia per li trj brachij / del regno oj maggiori parte se habbiano / fatto et foranno oblatione, donativij et / servitij ad sua magestà nemine exempto / tanto intervenendo quanto essendo / absentj la città de Messina oj soj / sindicj et ambasciatorj nullibus chi quel / non si conclusione ne di quellj hanno pagato / ne paghano li citatinj et habitatorj de Messina et foristerj in dicta città confluentj / ne sopra luor benj cosa alcuna et / stantj li privilegij et li franchicij, exemptionj, / inmunitatj de dicta inmo / sel ha fatto et fa ala ditta città / l'atto presevativo de la exemptione // [223v] libertà, inmunità predicta li come ipso / testimonio ha inteso et ancora ha visto observarj / et per dicta città, soj citatinj et habitatorj / non lo hanno pagato ne pagano tali / donativj, collectj, oblationj inposicione / maj. Ipso testimonio como mercadantj oj negociantj / citatinj de dicta città de quello ha pagato / ne visto paghare cosa alcuna, *seguono formule ceterate*. / Item dixit scire qualiter tuctj citatinj et habitaturj de questa città et / suo territorio, foristerj confluentj in / quelli de qualsivoglia nationj semprj / sonno statj exemptj et inmunj de / pagarj le novj gabellj dilo tarj / uno per uncia sopra tuctj merchj et / altro tarj uno per libra supra tuctj sitj / crudj et sa interverranno dixit chi erano et / si pretendino novamentj imponere / et exigeri et in questa città de Messina inmo / tuctj mercj et maxime quelli descriptij in lo // [224r] memorialj allegato contra privilegio per lo sindaco et / procuratore de questa città demonstrato ad / ipso testimonio et per ipso magnifico testimonio visto et detto in / questa città et sua regia dohana son statj / franchij, exemptj dela soluzione de dicto / tarj per unza et si pretendi imponere / ut supra ad cose le setj ut et talj inpone/re si pretendj fu et est cosa nova et inusitata / in questa città et suo territorio et questo ipso modo / testimonio lo sa como citatino, mercadante / et negociante et maxime sonno statj semprj / franche et exemptj de decto tarj chi / novamentj

se pretende imponere / in dicta regia dohana de Messina / et quelli mercj anotaj et de semprj / in detto menomale, ipso testimonio / como negociantj et mercadantj / ut supra maj paghato talj / nova imposta et si pretende mecterj / et havj inteso dell'antiqui chi maj / si pagaro dictj novj impostj ut supra / *seguono formule ceterate.*

Eodem

Magnificus Paulus de Alanda civis Messane testis // [224v] juratus et interrogates super infrascripta dixit scire / qualiter non absente chi in li parlamentj generalj / de questo Regno di Sicilia per li trj brachij / del Regno di maggior parte se habbiano / fatto et faciano oblatione, donativj et / servitij di sua magestà nemine exempto tanto / intervenendo quanto essendo absentj la città / de Messina oj soj sindicj et ambaxaturj / in qualsivoglia non si contravenisse ne ad quellj / hanno pagato ne paghano li citatinj / et habitatorj de Messina et foristerj in dicta / città confluentj ne sopra loro benj cosa / alcuna stante li privilegij delle franchecze / et exemptionj et immunitatj de dicta città / inmo se l'ha fatto et fa ala decta / città l'acto preservationi della exemptionj, / libertà, immunità predicta secundo / ipso testimonio ha inteso et intendeva et / ancora ha vjsto observarj et predicta / città, soj citatinj et habitatorj non se / hanno pagato ne paghano talj donativj, / collectj, oblationj et inposicionj ne maj / ipso magnifico testimonio como mercadantj, negociantj, / citatino de dicta città de qualj ha / pagato ne visto maj pagharj cosa alcuna. // [225r] Item dicit scire qualiter tucti citatinj et habitatorj / de questa città et suo territorio et foristerj confluentj / in quelli de qualsivoglia nationj semprj sonno / statj exemptj et inmunj de pagare li novj / gabellj de tarj uno per untia sopra tuctj merchj / et altro tarj uno per libra supra tuctj setj crudj / chi intenderanno et intendono et chi si pretendino / novamentj inponere et exigere in questa / città de Messina et in tictj mercj et maxime / quelli descriptj in lo memorialj allegato contra / privilegio per lo sindaco et procuratore de questa città / demonstrato ad ipso magnifico testimonio visto et detto / in questa città et sua regia dohana su statj / franchij et exemptj della soluzione / de decto tarj per uncia et si pretende / inponere ut supra et alj cosj ancora li / sitj ut supra et talj inposicionj et si pretendj / fuere cosa nova et inusitata in / questa città et suo territorio et questo lo sa ipso / testimonio como citatino, mercadantj et / negociantj et maxime sonno statj semprj / franchij et exemptj de detto tarj chi / novamentj si pretendj inponere / in dicta regia dohana de Messina tuctj / quellj mercj annotaj semprj in dicto // [225v] memoriale ipso testimonio como negociantj et / mercadantj ut supra maj pagato talj nova / imposta chi

si pretendj mecterj et havj inteso / dellj antiquj citatinj de questa città chi /
maj si pagaro dictj novj impostj ut supra / *seguono formule ceterate*, jam
sunt annj / triginta quinque in circa.

Eodem

Nobilis Martinus de Jannino civis Messane testis / juratus et
interrogatus supra infrascriptis / dixit scire qualiter non absente chi in li
parlamentj / generalj di questo Regno di Sicilia per li trj / brachij del Regno
oj magior parte se / habiano fatto et fanno oblationj, donativj / et servitij ad
sua magestà nemine exempto / tanto intervenendo quanto stando absenti / la
cità de Messina oj sindicj et / ambasciatorj nullibus ad quelli non si
contravenisse / de di quelli hanno pagato ne paghano / li citatinj et habitaturj
de Messina / foristerj in dicta città confluentj ne sopra loro benj cosa alcuna
stantj li privilegij deli franchicij, // [226r] exemptionj, immunitatj de dicta città
inmo / se l'ha fatto et fa ala dicta città l'atto / preservativo dell'exemptionj,
libertà, immunità / predicta secondo ipso testimonio ha inteso et ancora /
observare ha visto et per dicta città, soj citatinj / et habitatorj non se hanno
pagato ne paghano / tali donativj, collectj, oblationj, inposicionj / ne maj
ipso testimonio come negociantj citatino / de dicta città di quellj ha
paghato ne / visto pagarj cosa alcuna. Item dixit / ipse scire qualiter tuctj
citatini et habitatorj / de questa città, suo territorio et foristerj in / quellj
confluentj de qualsivoglia natione / chi sia sempre sonno statj exemptj et /
immunj de pagare li novj gabelle / de tarj uno per uncia sopra tucti mercj / et
altro tarj uno per libra supra tuctj sitj / crudj chi si intriranno et exiteranno /
chi si pretendino novamentj imponere / et exigere in questa città de Messina
inmo / tuctj mercj et maxime quelli descriptj / in lo memoriale allegatj
como privilegio chi / lo sindaco et procuratore de questa città demonstrato / ad
ipso magnifico testimonio et ipso testimonio decto memoriale / visto et letto
in questa città et suo territorio sono et // [226v] son statj franchij et exempt
dello pagamento, / soluzione dellj dectj tarj per uncia / chi si intende
inponere et / si pretendi fu res cosa nova et inusitata / in questa città et suo
territorio et questo ipso³⁵⁷ nobili / testimonio lo sa como citatino et
negociantj et / maxime son statj semprj franchj et exemptj / de dicto tarj chi
novamentj si pretende / imponere in dicta regia dohana de / Messina tucti
quelli mercj annotatj et descriptj / in decto memorialj et ipso testimonio
come negociantj / ut suora maj pagao alli novj inposicionj / chi si pretendj
mectirj et havj inteso dali / antiqui chi maj se paghano dectj nove /

³⁵⁷ *Segue, cancellato: magnifico.*

imposicionj tu supra, *seguono formule ceterate*, de tempore dixit di annj 40 / in qua et ipso testimonio havj negociato, *seguono formule ceterate*.

Eodem

Nobilis Johannes de Cara quondam Gabrielis civis Messane testis / juratus et interrogates supra infrascriptis dixit scire // [227r] qualiter non absente chi in li parlamentj generalj de questo / Regno di Sicilia per li trj brachij del Regno / si Sicilia oj maggior parte si habiano fatto / et sa fatto oblatione et donativj et servitij / ad sua magestà nemine exempto tanto in/tervenuto quanto siando absentj la città / de Messina oj soj sindicj et ambasciatori nullibus / ad quellj non si contribuixene ne chi quali si hanno / pagato ne pagano li citatinj et habitatorj de / Messina et foristerj in dicta città confluentj ne sopra / loro benj cosa alcuna stantj li privilegij et immunitatj de dicta / città inmo si gl'ha fatto et fa alla dicta / città l'atto preservatorio della / exempcionj libertà et immunità per dicta / sapendo ipso testimonio sa inteso et ancora ha visto / observarj et per dicta città, soj citatinj oj habitatorj / non se hanno pagato ne pagano talj donativj / collectj, oblationj, inposicionj ne maj ipso testimonio / como mercandanti, negocianti et citatino / de dicta città di quali ha pagato ne / visto paghare cosa alcuna. Item dixit / scire qualiter tuctj citatinj et habitatorj de / questa città et suo territorio et foristerj confluentj / in quelli di qualsivoglia natione sempre // [227v] foristerj exemptj et immunj di pagare / li novj gabellj de tarj uno per uncia / sopra tuctj mercj et altro tarj uno per libra / sopra tuctj sitj crudj chi si inmictano et / exitano et si pretendeno novamentj / inponere et exigere in questa città de / Messina inmo tuctj mercj et maxime quellj / decriptj in lo memoriale allegato contra / privilegio per lo sindaco et procuratore de questa / città de Messina demonstrato ad ipso / testimonio et per ipso magnifico testimonio ben visto / et letto in questa città et sua regia dohana / su statj franchij et exemptj della soluzione / et pagamento de dicti tarj per unza / chi si pretendi imponerj ut supra et / a cossj ancora le setj ut supra / et talj imposicionj chi si pretendj fu res / cosa nova et inusitata in questa città / suo territorio et questo ipso magnifico testimonio l'usa / come citatino mercandantj et negociante / et maxime sonno statj semprj franchij et / exemptj de ditto tarj et novamente / se pretende inponere in dicta regia dohana / de Messina como quelli mercj annotati et decriptj // [228r] in ditto memoriali et ipso testimonio come mercandantj / et negociante ut supra maj pagao talj / nova inposta et si pretendj metterj et etiam / havi inteso deli antiqui et intenj chi maj si pagharo / dettj novj impostj ut supra, *seguono formule ceterate*.

Eodem

Magnificus Franciscus de Aversa civis Messane / testis juratus et interrogates super infrascriptis / dixit scire qualiter non absente chi in li parlamentj / generalj de questo Regno de Sicilia per lj trj / brachij del Regno oj la major parte / se habiano fatto et facciano oblatione / donativij et servitij ad sua magestà nemine / exempto tanto siando absentj la / città de Messina oj soj sindicj et /ambasciatorj nullibus ad quelli non si contravenixe / de quellj hanno pagato ne paghano li / citatinj et habitatorj de questa città de / Messina sia foristerj cosa alcuna stantj / li privilegij delj franquicij exemptionj et jnmunitatj // [228v] de dicta cità immo se gli ha fatto et ha / ala dicta città l'atto preservativo dela / exemptione, libertà et immunità predicta / secundo ipso testimonio ha visto et ancora ha / visto observarj sopra dicta città, soj citatinj / et habitatorj non se hanno pagato ne paghano / talj domativj, collectj, inposicionj ne maj. Ipso testimonio como mercadantj, / negociantj et citatino de quista cità / de quilli ha pagato ne visto paghare / cosa alcuna. Item testis ipso dixit / scire qualiter tuctj citatinj et habitatorj de / questa cità et suo territorio et foristerj confluentj / in quelli de qualsivoglia nationj senprj / sonno statj exemptj et inmunj dj pagare / di novj gabellj de tarj uno per / uncia sopra tuctj mercj et altro tarj / uno per uncia supra tuttj sitj crudj / chi si intririano et extraheriano et si / pretendino novamentj inponere / et pagare in quista città de Messina / inmo tuctj mercj et maxime quelli descriptj in lo / memorialj allegato contra privilegio per lo sindaco // [229r] et procuratore de questa nobili cità dimostrato ad / ipso magnifico testimonio et per ipso magnifico testimonio visto et letto / in questa città et sua regia dohana son / statj franchij exemptj dello pagamento / et solucione de dictj tarj per uncia et si pretendj / inponerj ut supra era cossj ancora li sitj ut supra / et talj inponerj chi si pretendj inponirlj fu / res cosa nova et inusitata in questa città, / suo territorio et questo ipso magnifico testimonio / lo sa come citatino mercadantj et / negociantj et maxime sonno statj semprj / franchj et exemptj de detto tarj / chi novamentj si pretendi inponere / in dicta regia dohana de Messina / sopra tuctj quellj mercj annotatj et descriptj / in detto memorialj imposto como mer/cadantj et negociantj ut supra maj / pagao talj nova imposta chi si pretendi / metterj et chi havj inteso et ditto / antiquo et chi mah si pagharo dettj novj / inpostj ut supra, *seguono formule ceterate* de tempore dixit / jam sunt annj 40 in circa et etiam // [229v] *Seguono formule ceterate*

Eodem

Magnificus Mannus de Sorgo mercator raguseus / et habitator Messane testis juratus et interrogatus supra in/frascriptis dixit scire qualiter non absente / chi in li parlamentj generali de questo Regno / de Sicilia per li trj brachij del Regno / oj maggior parte si habbiano fatto / et fazzano oblationj, donativij et / servitij ad sua magestà nemine exempto / tanto intervenendo quanto siano absentj / la città de Messina oj soj sindicj et / ambasciatorj nullibus ad quelli non si contribuisse / ne quelli hanno pagato ne pagano / li citatinj et habitatorj de Messina / foristerj in dicta città confluentj / ne sopra loro benj cosa alcuna / stantj li privilegij delli franquicij, exemptionj et / immunitatj de dicta città immo si gli fatto / et fa alla dicta città l'atto preservatorio // [230r] dela exemptione, libertà, immunità predicta / secundo ipso testimonio ha inteso et ancora ha / visto osservare chi predicta città, soj citatinj / et habitatorj non se hanno pagato ne pagano / talj donativj, collectj, oblationj, inposicionj / ne maj ipso testimonio como mercadantj et / negociantj et habitatorj ne visto paghare / cosa alcuna. Item testis ipse dixit scire / quali tuttj citatinj et habitatorj de questa / città et suo territorio et foristerj confluentj / in quelli de qualsivoglia nationj semprij / sonno statj exemptj, immunj de pagare / li novj gabellj dello tarj uno per / unza sopra tuctj sitj crudj et si / intriranno et extraheranno chi si pretendino / novamentj inponere et exigere in questa / città de Messina immo tuctj mercj et / maxime quellj descriptj in lo memoriale / allegato contra pribvilegio per lo sindaco et procuratore / de questa città demonstrato ad ispo magnifico testimonio / et per ipso magnifico testimonio visto et detto in questa / città et sua regia dohana su statj franchij // [230v] et exempt delo pagamento et solucione delj dittj / tarj per uncia et si pretendj inponere ut / supra era cossi ancora li sitj ut supra / et talj imponirj et si pretendj fu res cosa / nova et inusitata in questa città et / suo territorio et questo ipso magnifico testimonio le sa / como mercadantj negociantj et / habitatorj de questa città et maxime / sonno statj semprij franchij et exemptj de / detto tarj chi novamentj si pretende / inponere in dicta regia dohana de / questa città de Messina sopra tuctj quellj mercj / annotatj et descriptj in detto memoriale / et ipso magnifico testimonio como mercadantj et / negociantj ut supra maj pagao ne / si pagao tal nova inposta chi si pretendi / mettirj et chi havi inteso delj altrj pio / antiquj chi maj se pagharo dettj novj / inpostj ut supra, *seguono formule ceterate*, de tempore dixit jam su anni 14 in circa, *seguono formule ceterate*.

[231r]

Receptj Messane die VII januarij vj indictionis 1562.

Magnificus Garaius Julioli Mercator catalanus / et habitator Messane testis juratus et interrogatus super in/frascriptis dixit scire qualiter di annj 14 in qua / citra et de presentj chi ipso magnifico testimonio ha stato / et praticato et etiam pratica in questa città ha visto / et vidi dili citatinj et habitatorj de dicta / città de Messina et suo territorio et ancora le / natjoni jenoesi, ragusej, cathalanj et altrj / nationj negociantj in dicta città, suo porto / et territorio in virtù delj regij privilegij de dicta / città et soj consuetudinj et observantij si dictj loro / nationj in virtù deli loro privilegij de detto / tempu in qua citra onde presentj sono et su franqui, / immunj et exemptj de paghare alla / regia Corte et regia Secretia ne ad / loro ragione de caxa di tuctj loro / mercj et mercantij inmissj et chi inmicino / in decta città et suo territorio et porto / et maj ipso magnifico testimonio ha visto paghare / ad nixun altro commorante in Messina / dal dicto tempu in qua citra et de presenti / li qualj mercj non pagjano sulj infrascriptj / videlicet: oro, argento, filato, sita cruda filata / et torta di omni colore, lana, berrectj de / omni sorte, linj, filo di omni sorte, tila de omni sorta / de lino et lanaccio, oglio fatto di intro lo Regno // [231v] et conjarie de fora Regno, formagi et / casicavallj, buro, manteca, pannj et butiro, / carnj salata, sopresatj, sakizj et presuttj, / coramj de omni sorte pilusj, consj et / decoratj per paramentj, lignami rustici et / lavoratj de omnj sorte sindj sceltj vindi de / omnj sortj, spatj et omnj sortj di armj, item [...] / pannj di raxa de omnj sorte et tappezzarie / de omnj sorte, melj, cera rustica et lavorata / bianca, melj de cannamelj, vino fatto / intro lo terreno fino, rustico et lavorato / bambachinj de nulano, ferro, azzaro, / stagno rustico et lavorato, plumbo, ferro / et ramj filato, ramo rustico et lavorato, / mitallo rustico et lavorato a poj de / anghiria chi paga la dohana tantum / di costunj riscita di omnj sorte carnazzi / comu di sartia et de spagho in filo et / lavorato, carta de omnj sorte, fortan scamitu / di omnj sorte, petre de marmorj de molino / et petre nigre sutici et laviratj, pice, / aucelli de cachia et tuctj altri sorte / de mercj non hanno pagato mah a ragione / dello tarj sopra dictj mercj et ipso magnifico testimonio / como mercandanti et quello chi ha fatto facendo // [232r] in questa città de Messina in dicto tempore in qua ut supra / ad presentj non li ha paghato maj ne maj ci / ha pagato lo tarj chi si pretendi inmo quello / fu et est nova imposicione sopra dectj merchj / attento chi maj si ha pagato ne si paga / da dicto tempu in qua et ipso magnifico testimonio manco ne / ha pagati et dixit chi da dicto tempu in qua in questo / Regno di Sicilia se havj fatto malij parlamentj / et gli havj fatto offerta et paghato lo Regno / ut dicto paghamentj la cictà de Messina ha / stato franca, exemptj de dicto pagamento / secundo ipso testimonio ha inteso da molte / persone et ipso magnifico testimonio como mercandatj / et habitatorj de questa città mai l'ha pagato / cosa alcuna circa

li dectj paghamentj / et collecta facta ut supra et in dettj parlamentj /
seguono formule ceterate.

Eodem

Magnificus Johannes Antonius de Blasco senior civis / Messane testis
jurayus et interrogates / super primo capitulo dixit scire qualiter di annj / 60
in qua dice ipso magnifico testimonio reconoxj / factj senpre chi si ha voluto
fare / et congregarj general parlamento // [232v] seu colloquio in questo
Regno di Sicilia in / qualsivoglia loco fora di questa città di Messina / et in
la città di Palermo per lo illustrissimo vicerre / seu presidentj in Regno qui
pro tempore ha / stato et est stato solito per li viceregij et da / decto
illustrissimo signor vicerre seu illustrissimo presidente / mandari ala cictà
di Messina chi devesse / mandare li soj sindicj et inbaxatorj in dicto /
parlamento per la cità predicta li ha / mandato a dire et volendosi dare lo
loco / primo et prima sede ac voce in dicto generale / parlamento loro gli
haveriano mandato / dittj loro sindicj et ambaxatore et non li / dando dicto
primo loco non gli haveriano mandato / dittj sindicj et ambasciatore et quasi
si ha / fatto congregare general parlamento / et colloquio in questo Regno di
Sicilia et / in qualsivoglia altra partj di dicto Regno / tanto in questa cità de
Messina quanto / in qualsivoglia altra partj del regno in tucte / le
conclusioni chi si hanno fatto in decto / general parlamento in oblationj,
servitij, presentj, / donativj, collectj et qualsivoglia impositione / et gabelle
chi si hanno fatto, concluso, offerto / et inposto in dicti parlamentj chi si
hanno fatto / per li trj brachoj del regno maj hanno / compreso, obbligato ne
prejudicato ad questa / cità de Messina et suo territorio // [233r] ne ali soj
privilegij, immunitati, exemptionj / franchicij et libertati ne ali citatinj et /
habitatoturj de ditta cita tanto ecclesiasticj / quanto secularj et exterj di
qualsivoglia / natione confluentj in detta cità deli quali / offertj la città di
Missina sempre ha stato / franca, libera, immunj et exemptj et maj / ha
pagato cosa alcuna et ipso magnifico testimonio / comi citatino di quella
non ha pagato maj / cosa alcuna stando sempre in loro viridi / observantia li
soj privilegij et in vertù di quelli / sempre sono statj et sonno franchi, liberj,
/ immuni et exempti de tuttj offertj dona/tivi, colletj et inpositioni fatti et
conclusi / in li generalj colloquij seu parlamentj ordinarij / per li tri brachij
del Regno et cossi ha visto / observari et praticari chi stanti li supra / dettj
privilegii, *seguono formule ceterate.*

Eodem

Magnificus Rafael Justiniano civis Messane testis juratus / et interrogatus supra primo capitulo dixit scire qualiter / de anni 29 in qua citra inde presenti ipso / magnifico testimonio ha inteso che sempre che / in questo Regno si ha fatto general parlamento / seu colloquio fuora di questa città de Messina // [233v] tanto per lo illustrissimo signor vicerre seu illustrissimo / presidente e stato solito per literj dellj / illustrissimo vicerre et illustrissimo presidente qui pro tempore / se ha stato chiamare la città de Messina / ad detto parlamento et per li spectabilj juratj de ditta / città li ha stato respusto che volevano / la prima voce et primo loco in detto parlamento / et per non havere la prima voce et primo loco / non hanno mandato loto imbaxatorj et cosi / ha inteso da detto tempo icqua citra / et de presentj, *seguono formule ceterate.*

Eodem

Supra tercio capitulo dixit scire qualiter de detto / tempo icqua citra et de presenti ha stato / de costuma et pratica et observantia / et cosi si havj osservato et praticato / et observa et pratica che compare che se / congregato et fatto general parlamento / et colloquio in questo Regno di Sicilia in qual/sivoglia partj di detto Regno tanto in / questa città di Messina quanto in qualsivoglia / altra parte del Regno in tutti li conclusioni / che s'hanno fatto in detto generali parlamento / in oblationj, servitij, presenti, donativj, colletti // [234r] et qualsivoglia impositioni et gabelli / che si hanno fatto, concluso, offerto et imposto / in detti parlamenti se hanno fatto per li tri / brachij del regmo et mai hanno compreso, / obligato, ne prejudicato ad questa città de Messina / et suo territorio ne ali soj privilegij, immunitatj, / exemptioni, franchizi et libertati ne ali chitatinj / et habitaturj de detta città tanto ecclesiasticj / quanto secularj et exterj de qualsivoglia / nationj confluentj in detta città de Messina / delli quali offerti la città sempre ha stato / franca, libera, et exempta et maj ha paghato / cosa alcuna et ipso magnifico testimonio come / habitaturi di quella non ha pagato cosa alcuna / cetera ignorata, *seguono formule ceterate,* / supra IIIJ capitulo dixit scire qualiter sa / ditto tempo icqua ipso magnifico testimonio / ha inteso che la città di Messina / et suo territorio et soj chitatinj / habitaturj et confluentj in detta // [234v] città sempre in vertù di li privilegij / de ditta città sonno stati et sonno / franchi, liberi, innumi et exempti di tutti / offertij, donativi, collecti et impositioni / fatti, conclusi et ordinati per li tri brachij / del Regno in li generali parlamenti / et colloqui del decto Regno che / se hanno fatto in qualsivoglia / parte del Regno tanto che ce hanno / stati per decti et intervenuto li spectabili signori / juratj et sindichi et ambaxatore / de detta

città di Messina quanto si non / hanno intervenuto sonno stati absentij / et sonno statj li amplissimi privilegij / de dicta città maxime exemptione, libertatj / et franchizi di dicta città et li ditti offeriti, / servitij, donativi, colletti, et novi / imposti fatti, conclusi et ordinati / in li generali parlamenti di questo Regno / non hanno havuto ne hanno exequutione / et effetto in questa città et suo territorio / ne in prejuditio deli soj privilegij / de di lo soi citatini, habitanti et confluenti // [235r] stanti li privilegi de dicta città / *seguono formule ceterate.*

Supra quinto capitulo dixit ut supra.

Supra VI^o capitulo dixit scire qualiter / sa ipso magnifico testimonio como da / dicto tempo icqua citra et de presenti / come deli duj tarj chi si pretendino / inponirj novamenti videlicet: uno supra / tucti merchij et signanter supra / li infrascripti videlicet: oro et argento / filato, sita cruda filata et / torta di omnj colorj, lana, barretti / di omnj sortj, linj, filo di omnj / sorti, tila di omnj sorti di lino / et cannavo, oglio facto dentro / lo Regno, zuccaro facto in lo Regno / ali altrj cosj contenti in lo / memoriali allegato contra privilegio / demonstrato ad ipso testimonio et / habia sopra omnj libra di seta / tanta di introytu quanto di exitu / li missinesj et foristerj su franchij / et in la regia secretia di Missina // [235v] et non li pagano et li missinisj habi/taturj furisteri et confluenti in / questa città di Missina foru et su / franchij et exemptj di omnj drittu / et solamentj li foristerj secundo / li privilegij di li nationj pagano / la raxunj di tri et uno per cento / oj nentj secundo loro privilegij / di introytu supra li merchij et / di li cosi del Regno per la extractionj / solamenti li missinisj pagano / tarj uno per la raionj dila caxia / et li foristerj pagano ultra lo / dicto tarì della caxa tri per cento / oj la ragione de cantarata secundo / loro privilegij et cussj ha visto observarj / et patricarj et observato et patricato / da detto tempo de qua, *seguono formule ceterate.*

Supra VII^o capitulo dixit scire qualiter / ipso magnifico testimonio fu et est di judicio // [236r] et opinionj chi si in la regia dohana / et secretia di questa città et / suo territorio de novo si inponissiro / gabelli di pagarisi tarj uno / per unza supra tuctj merchii et / altro tarj uno supra omnj libra / di sita et maxime supra li cosj / supradictj in lo precedente primo / capitulo fora la royna et depo/pulationj dela dicta città et / suo territorio tanto essendo la / dicta città situata in loco arido/ et di nullo oj pochissimo territorio / senza commodità di formentj / et di travagli et stantj in menzo / di lo levantj et ponenti sempri / travaglata deli infidili et / inimichj di sua catholica / et

erale maiestà et deli loro armath / et corsarj et etiam travaglata / et exuasta da tanti grossissimj / dispisi et servicij chi ha fatto / tanto in li fortificationj in / fabrici et guasti di predi et / arborj et territorij quanto in / munitionj bellicj quanto ancora / in subventionj di li regij armatj // [236v] quanto ancora deli inpresj fattj / tanto per sua real magestà quanto / per sua felichij memoria della cesarea / et real maiestà dello inperatore / Carlo quinto et in fabricj di / galerj al servitio de sua maiestà / quanto ancora perchi li siti / in quista cità et suo territorio / et districto si fabbi con grandissimj / travagli et dispisj di quellj chi / fanno dictj arbitrij talmenti / chi multi volti ci perdino del / proprio et quasi per continuo li / dispisi sonno equali ala valuta / et procedura delli siti et si fanno / più tosto per substentactionj dili / povirj genti et del commetcio et / per lucro et avanzo quanto etiam / per causa chi li mercadanti etiam / pagassiro dicti gabellj diffugiriano / quista cità et suo porto et / si perdiria lo commercio et negociantj / cum la quali si subestenta et campa / dicta cità, *seguono formule ceterate* // [237r] *proseguono formule ceterate,*

Eodem

Magnificus Jacobus Melloca civis Messane / testis juratus et interrogates supra / primo capitulo dixit scire qualiter / ipso magnifico testimonio sa et havj / intiso chi quanti volti havj / occurso farsj et congregarsj / general parlamento in quasi/voglia loco di questo Regno di / Sicilia fra della città di Missina / et in la città di Palermo per la excellentia / delo illustrissimo signor vicerre seu presidenti / in Regno chi pro tempore ha stato / et da che ipso magnifico testimonio / si accananuxj chi ja su annj trenta / in circa et similiter lo ha intiso / di antiquissimi personj chi sempri / chi ha stato solito per litterj viceregij / seu per lo illustrissimo presidenti chiamarsj / la città di Missina ad dicto parlamento / et per li spectabili signurj jorati / de dicta cità e stato solito respondirj / alla excellentia dello signor vicerre o / oj illustrissimo presidenti chi chiamandolj // [237v] la predicto illutrissimo vicerre oj illustrissimo presidenti / la prima sedia seu primo loco et / prima voce alla dicta cità di Missina / in dicto parlamento juxta la forma / deli privilegij de decta cità haveria / la dicta cità mandato li soj sindicj / et ambasciatorj addicto parlamento / et cussi sa ipso magnifico testimonio si observao / ancora alla ultima chiamata / facta ad litterj della excellentia dello / illustrissimo signor vicerre data in Palermo / ad vj^o octobris vj indicionis 1562 / per lo parlamento delli dechi del / mesj di novembro proximo passato / ad litterj delli spectabili signorj / jurati de dicta città facta ad / sua excellentia stante la conclusionj / del consiglio de decta

città / chi dandoli a la decta città la / prima sedia et primo voce in / decto parlamento iuxta la forma / delli soj privilegij si haveria / mandato sindicj et ambaxiatorj / ad dicto general colloquio como / per litteri de ipsi spectabili signorj juratj / diretti ad sua excellentia dati // [238r] Messane xxv° octobris vj indictionis 1562 / appari, *seguono formule ceterate*.

Super II° capitulo dixit scire qualiter / sa dicta littera deli spectabili / signurj jurati di questa città datj / Messane die 25 octobris vj indictionis / 1562 diretta ala excellentia dello illustrissimo / signor vicerre don Joan de la Cerda / duca di Medinacelj et capitano / generali di questo Regno di Sicilia / fatta ad risposta dili dicti litterj / di sua excellentia alla chiamata di / quista città di Messina seu di soj / sindicj et ambaxaturj allo general / parlamento delli tri brachij del / Regno dili dechj di lo misi di novembro / proximo passato continentj in / effectu chi per questa città si li / respondi et respusj chi dannuchj / la prima sedi et prima vuchj // [238v] ad dicto general parlamento ivecta / la forma delli privilegij di essa / città di Missina haveria inviato / et mandato li soj ambaxaturj / et sindicj et dicta littera fu data / et presentata ali manj proprij di / sua excellentia per ipso magnifico testimonio in / compagnia dillo spectabili Philippo / Lopuzo suo collega come ambaxiatore / di essa città per altri negocij appresso / la predicta excellentia dello illustrissimo signor / vicerre et ultra ipso magnifico testimonio / in compagnia dello citato signor / suo collega di ordinj delli predicti spectabili / signurj jurati di questa città / expressiro a bucca ala excellentia sua / chi per li averli presentato la supradicta / littera como la città di Missina era / prompta mandarj soy ambaxiatorj / et sindicj al general parlamento / chi si dovia fari per li dechij di / novembro proximo passato in virtù / della supradicta chiamata / ad litterj della excellentia sua come / di sopra chi detto et rendersi / conformj ad servitio della magestà / sua et beneficio del Regno soprj // [239r] chi la prefata excellentia sua fussj / restata servita darj la prima sedj / et vuchij alli mbaxiatorj seu sindicj / quali mandiria addj octo generale / parlamento si come de justitua et / in virtù delli privilegij si contenj / et appartenj et havendo la prefata / excellentia del signor vicerre letto la / prefata littera della città di Missina / presentata per ipso testimonio como imbaxiatore / respusj chj ipsu acceptava la justa / excusationj di essa città et di decta / littera della città era cosa informa / et chi quanto allo primo loco / chi la città domandava dissi per lictere / vel similia verba non est meum / chi si potissi providirj de questo / negocio previdirja come serria de / justicia, *seguono formule ceterate*.

Supra III^o capitulo dixit scire qualiter / ipso magnifico testimonio de chi si reconuxi / chi su annj trenta in circa cha / intiso ab antiquioribus c'eri stata / como e antiqua consuetudinj, patrica, costuma et observantia et cussj // [239v] semprij si ha observado et patricato / chi sempri chi si ha congregato / et fatto general parlamento in questo / Regno di Sicilia et in qualsivogla / parti di ipso Regno di Sicilia et / in qualsivoglia parti di esso Regno / tanto in questa città di Missina / quanto in Palermo et in quasi/voglia altro loco di questo Regno / tanto si e stata presenti la città / di Missina per soj spectabili jurati / et ambaxiatorj quanto si est stata / absentj et non intervenuto tucti / li conclusionj, oblationj, servicij presentj / donativij, collecti et qualsivoglia / inposicioni et gabellj chi si hanno fatto, / concluso, offerto et imposti in detti / parlamenci tanto si siano stati / fatti per li tri brachij del Regno nemine / discrepante quanto per la magior / parti di quellj maj hanno compreso, / obligato ne prejudicato a questa / città di Missina et suo territorio / ne ali soy privilegij, immunitatj, / exemptionj et franchizi et / libertati ne ali chitatinj et habi/tatorj de decta città tanto / ecclesiasticj come secularj et // [240r] exterj di qualsivoglia nationj / confluenti in dicta città maxime / in lo introytu et exitu di quasi/voglia merchj et siti inmo / non obstantj li dictj dobativj, gabellj, / collecti et inposicionj oblata, dati / et coclusj in servitio della maiestà / del re di Sicilia anci in dicti gene/rali colloquij et parlamenti / ipso magnifico testimonio sempri ha intiso / chi semprij si ha fatto et soli farj / lo acto della preservationj delli / immunitati, exemptionj et franchizi / della dicta città, delli dicti oblationj / colletti, donativj et novi imposti / di dictj parlamenti stanti li / amplissimj privilegij de decta città / per mano dello spectabilj prothonotario / ha visto observarj et patricarj, *seguono formule ceterate.*

Supra III^o capitulo dixit scire qualiter / sa ipso magnifico testimonio como la città di / Missina et suo territorio et soj chita/tinj et habitatorj semprij in virtù // [240v] delli privilegij di essa città sonno stati / et sonno franchj, liberj et exempti / di tucti offerti, donativj, collecti / et inposicionj fatti, conclusi et / ordinati per li tri brachij del Regno / in li generali parlamenti di esso Regno / et chi si hanno fatto in quasi/voglia parti del Regno, chi si / hanno facto in qualsivoglia / parti del Regno tanto si sonno / stati presenti et intervenuto li / spectabili signori jurati oj sindicj / et ambaciatorj de decta città / di Missina quanto si non chi hanno / intervenuto et sonno stati absentj / et questo stante li amplissimj / privilegij di essa città maxime / dili exemptionj, libertatj et / franchiczj di essa città et / li dicti offerti, servicij, donativij, / collecti et novj imposti fatti, / conclusi et ordinati in dicti / generali parlamenti non hanno / havuto ne hanno

exequationj / et effecth in questa città et / suo territorio ne in prejudicio / de
soj privilegij ne dilli soy // [241r] chitatinj et habitaturj stante / li dicti
privilegij de decta città, / *seguono formule ceterate*³⁵⁸.

Eodem

Spectabilis Philippus de Puteo baro / Guraphi civis Messane testis
juratus / et interrogatus supra infrascriptis / dixit scire qualiter su di annj
quindichj / in circa chj icqua ipso spectabilj / testimonio ha intiso chi quanti
/ volti havi ocurso farsj generalj / parlamento in qualsivoglia / loco de
questo Regno di Sicilia / fora de la città di Missina etiam / in la città di
Palermo est stato / solito per litterj dello illustrissimo signor / vicerre oy
illustrissimo signor presidenre / qui pro tempore ha stato chiamarsj / la città
di Missina ad dicto general / parlamento et per li spectabilj // [241v] signorj
jurati de decta città ha / inteso chi li ha stato solito re/spondirj allo
illustrissimo signor vicerre / oj illustrissimo signor presidente / chi dandolj
la prima sedj seu / primo loco et prima vuchj in / dicto parlamento alla città
di Missina iuxta la forma deli / soj privilegij li haveria la dicta / città
mandato li soj sindicj et / ambasciatorj et cussj ipso spectabile / signor
testimonio ha intiso chi si / ha osservato et patricato et observa / et patrica et
cussi si observao in la / ultima chiamata fatta ad litterj / dello illustrissimo
signor vicerre dati / in Palermo addj vj^o de octubro / vj indictionis 1562 per
lo parlamento / chi si dovia fari per li dechj di / novembro proximo passato
et per dicti / spectabili signorj juratj de/ questa città fu rescripto ad dicto /
illustrissimo signor vicerre stante la / conclusione del consiglio de / decta
città chi dandoli dicta / predicta excellentia sua ad dicta città la / prima sedia
et prima voce in // [242r] decto parlamento juxta la forma / dili soj
privilegij li haveria / mandato li sindicj et ambaxiatorj / ad dicto general
parlamento / como per littera delli spectabili signori jurati / diretta alla
excellentia sua apparj / datum Messane addi 25 de octubro / vj indictionis
1562 per lo parlamento / chi si dovia farj per li dechij di novembro /
proximo passato et predicti spectabili / signori jurati de questa città fu /
rescripto ad dicto illustrissimo signro / vicerre stante la conclusione / del
consiglio de decta città la / prima sedia et prima voce in decto / parlamento
juxta la forma / dili soj privilegij l’haveria mandato / li sindicj et
ambaxiatorj ad dicto / general parlamento como per littera / delli spectabili
signori jurati diretta / alla excellentia sua apparj, data Messane / addi 25 de
octubro vj indictionis 1562 / tali litra di dicti spectabili signori jurati / diretta

³⁵⁸ *In mg sx: se ipsum dictavit.*

ad dicta excellentia sua fatta / ad risposta di soij litterj alla chiamata / di questa città alo general parla/mento delli tri brachij del Regno // [242v] delli dechi del mesj di novembre / passato per la quali si li respondea / chi dandolj la prima vuchij / et primo loco juxta la forma dellj / soj privilegij in dicto general / parlamento, ipsa città haveria / mandato li soy ambaxiatorj et / sindicj quali littra li fu data / et presentata ad dicta excellentia / sua per ipso spectabili testimonio / et per lo magnifico Jacobo Mollica / como ambaxiatorj di essa città / per altri negocij appresso la predicta / excellentia sua undi da poj data et / presentata la decta littera ipso / spectabili testimonio et dicto / Jacobo Mollica exposiro ad bucca ad dicta / excellentia sua da parti deli spectabili signorj jurati / di questa como la città di Messina era / prompta mandarj li soj ambaxatorj / et sindichi ad dicto general parlamento / chi si dovia farj per li dechi del mese / di novembre passato juxta la forma dili / licterj de sua excelletia et rendersi conforme / al servitio della magestà sua et beneficio / del Regno sempre che sua excellentia havissi / stata servita darili ad decta città // [243r] la prima sedi et prima vuchi ali dittj / ambaxaturj et sindichi mandati per essa / cita ad questo effecto in decto parlamento / cussj come est di justitia et in virtù dili soj / privilegij li apparteni et havendo / lecta la predicta excellentia sua con dicta lictera di questa / città di Messina respusi ad esso signor testimonio / et magnifico Jacobo Mollica ambaxaturj de / ipsa acceptava la juxta excustationj / di essa città et che ditta lictera era cosa / informa et che quanto alo primo loco che / la città la domandava li espusi di/chendo non est meum se potissi provideri / de questo negotio providiria come serria / de justitia. Item dixit che ha inteso da / decto testimonio icqua et cussi ha visto / observarj et praticarj chi semprij si ha / fatto et congregato general parlamento / in questo Regno di Sicilia et in qualsivoglia / altro loco tanto si e stata presente la città / di Missina per soi spectabili signori juratj oj sindichi / et ambaxaturi quanto si e stata la città / absenti et non intervento tutti li conclusioni / oblationj, servitij, presenti, donativj, collectj / et qualsivoglia impositioni et gabellj // [243v] che si hanno fatto, concluso et offerto / in dittj parlamentj tanto si hanno statj / fattj per li trj brachij del Regno nemine / discrepante quanto per la mayor partj di quelli / maj hanno compriso ne prejudicato ad questa città / di Messina et suo territorio et libertatj / ne ali chitatini ne abitantj de detta / città tanto ecclesiastici quanto secularj / et exterj di qualsivoglia nationi confluentj / in detta città maxime in lo introito et / exito di qualsivoglia merchi et sitj / imm non obstanti li ditti donativj, gabelli, / collectj et impositionj oblata, dati / et concusi in preiuditio dela majestà / del re di Sicilia anci in ditti general / parlamentj sempre ha intiso ipso signor / testimonio che ha fatto et soli fari lo atto / dila preservationj di li immunitati

et / exemptioni et franchizi de ditta città / deli ditti oblationj, colletj, donativj / et novi impostj conclusi in dittj parla/mentj stanti li privilegij di essa città / quali attu ha intisu che si fa per mano / delo spectabili prothonotario del Regno et accussi / ha visto observari et praticari et intiso // [244r] che si havj fatto et praticato immo la città / di Messina, suo territorio, habitaturi, chitatinj / et confluentj di essa città in vertù dili / soj privilegij sonno stati et sonno franchi, / liberi, immuni et exempti di tutti offerti, / donativj, collectj et impositionj fattj, conclusi / et ordinati per li tri brachij del Regno / in li quali parlamenti di esso Regno ymmo / ditti offerti, servicij, donativj, collectj / et novij impostj fatti et conclusi in ditti / generali parlamenti non hanno havuto / ne hanno exequutioni ne effecto in questa / città et suo territorio ne prejuditio deli / soj privilegij ne di soj chitadini et habi/taturj di quella era cossi ha visto observari / et praticare, *seguono formule ceterate*.

[244v-251r]

Bianche

[251v]

In nomine Domini nostri Jesu Christi

[253r]

Alfonsus, etc.³⁵⁹,

Pretera eidem gloriosissime maiestati supplicabitis / quod dignetur dite sue civitati concede quo / quum contingerit in dicto suo Regno Sicilie fierj / coadunantiam, congregationem generalem, Curiam, / synodum, vel Parlamentum et ibi preponetur, / tractabitur, examinabitur et concluditur / contra aliquod ex privilegijs contra prehe/minentias vel bonos usus dicte civitatis quod / talis conclusio, provisio et deliberatio non / possit preiudicare dictis privilegijs, prehe/minentijs et bonis usibus neque ligare habeat / dictam civitatem nisi sindici dicte civitatis / legitime constituti expresse in dicto parla/mento synodo, Curia, congregayione vel / adunantia consenserint illu conclusionj / aut deliberationj precedente universalium / civium congregandorum juxta more solitum / dicte civitatis in constitutione sindicorum / hactenus neque dici aut allegari possit / quod mayor pars preiudicat minorj, si / per majorem partem fuerit quid tale / deliberatum et gelusum etiam generalem legem / condendo.

³⁵⁹ *In mg. dx:* Privilegium Regis Alfonsi / sancte glorie quod Parlamentum / generale non possit / prejudicare cuiuscumque / privilegium et / iusi syndicos / eius senior / electoque per / totum popu/um interve/niat et / ex ipse consen/tiat.

Placet Regie Maiestati.

Datum in Castris nostris felicibus apud Montem/pulcianum die
vicesimo quarto mensis octobris / undecime indictionis anno a nativitate /
Domini Millesimo quadringentesimo quadra/gesimo septimo.